Keduanya sama-sama berasal dari tanah Spanyol
(Andalusia).

Ibn al-'Arabi yang pertama adalah seorang
ulama hadits, hqh, dan kalam (teologi). Nama leng-
kapnya adalah Abu Bakr Muhammad Ibn Abdillah
Ibn al-'Arabi al-Isybili. Ia dilahirkan di Seville
(Isybiliah) pada 468 H atau 1076 M, dan pernah
menjadi qadhi (}:akiml di kota kelahirannya itu. Ia
wa-fat di dekat kota Fez, sebuah kota yang berada di
Negara Bagian Marokko pada tahun 543 H/ 1 148 MI.

lbn a1-'Arabi yang kedua adalah seorang sufi
terkemuka, yang nama lengkapnya adalah Muhammad
Ibn 'Ali Ibn Muhammad Muhyi al-Din Ibn a1- Arabi
a1-ThaT al-Hatimi.

Sebenarnya; ada apa dengan
paham ini? Dalam tulisan ini nantinya akan
dipaparkan dasar-dasar pandangan Ibn 'Arabi,
khususnya menyangkut paham tauhidnya yang
sering menimbulkan pro dan kontra tersebut di
mata orang yang membacanya atau memahaminya.

Biografi Ibn 'Arabi
Ibn 'Arabi; sang sufi, lahir pada 560 H/ 1165 M

di Mursia, sebuah kota di Spanyol bagian tenggara,
yang saat itu berada di bawah pemerintahan
Muhammad Ibn Sa'id. Ia berasal dari keluarga yang
saleh dan terhormat. Ayahnya adalah seorang
pegawai pemerintah pada masa itu, sedang
pamannya (dari keluarga ibu) adalah penguasa
Tlemcen, Algeria, dan dia sendiri, di kemudian
hari, memiliki hubungan dekat dengan raja-raja
di sekitar wilayah kediamannya3 .

Pada saat berusia delapan tahun, ia dibawa
keluarganya pindah ke Lisbon dan kemudian
segera pindah lagi ke Seville (568 H/ 1173 M), yang
sudah berada dalam kekuasaan dinasti al-Mohad
(Daulah Muwahhidin). Di kota yang telah menjadi
pusat terkemuka kaum sufi Andalusia itulah, ia
mendasari ilmu-ilmu keislaman, seperti tafsir aI-

Ahmadi Isa, Tokoh-tokoh Sufi; Tauladan Kehidupan gang Saleh,
RajacraJindo Pe.sada, Jakarta, 2000, hal.

Atas pesan seorang arif agar ia pergi ke kota-
kota belahan Timur kekuasaan Islam atau mungkin
juga karena pertimbangan kondisi politik dan
kehidupan beragama yang memburuk di dunia
Islam bagian Barat (seperti tekanan dan
permusuhan para penguasa dan sebagian ulama
kepada kaum sufi), maka di tahun 598 H/12O1 M
(dalam Chittick; disebutkan tahun 599 H/1202 Ml

a Lih. Ahmadi lsa, Tokoh-tokoh Sufi; Tauladan Kehidupan gang Saleh,
hal. 203.

Ia kembali berada di Mekkah
pada tahun 6ll H/1214 M dan pada tahun-tahun
berikutnya berkeliling lagi di Asia Kecil dan Syam'
Periode perlawatannya di dunia Islam belahan
Timur berakhir tahun 1223 M, yakni saat ia mulai
menetap di Damaskus selama 18 tahun (dianggap
sebagai periode terakhir dalam kehidupan Ibn
'Arabi), dan berakhir dengan wafatnya pada tahun
638 H/1240 M. Ia dikuburkan di Shalihiah, di kaki
bukit Qasiun, bagian utara kota Damaskuss .

Karya-karyaaya
Selain sebagai sufi, Ibn 'Arabi juga dikenal

sebagai penulis yang produktif, sehingga ia berhasil
mengabadikan kehebatannya dengan mewariskan

Perbedaan terbuka pada kedua golongan ini
tidak dapat dihindarkan, secara uis-d-uis konflik
semakin menajam sejak timbulnya kecenderungan
yang mengarah kepada faham panties, sebagai-
mana yang tampak dalam ajaran IttihAd AbO Yazid
al-Busthami (W. 261 H/875 M.) dan ajaran Huhll
Husayn Ibn Mansir al-HallAj (W. 309 H1922 M.).
Ajaran-ajaran baru ini dikecam dengan keras oleh
ulama Islam ortodoks, karena dianggap kontradiktif
dengan ajaran tauhid seperti yang digariskan
dalam Al-Qur'an dan Al-Sunnah.

Hubungan ini
mulai retak terutama ketika kecenderungan
kepada faham pantaisme akhirnya muncul kembali
dalam bentuknya yang lebih konkrit pada ajaran
Wahd.at ol-Wujid-nya Muhyiddin Ibn al-Arabi (W.
638/1240l.. Berbeda dengan AbO Yazid dan al-
Hall6.j, yang keduanya mengungkapkan ucapan-
ucapan yang kontroversial, sebagai ledakan
emosional yang tidak terkontrol ketika berada
dalam keadaan yang tidak sadar * yang di dalam
istilah kesufran disebut sgatdhat - maka Ibn al-'Arabi
adalah seorang sufi teosofis, yang mengeluarkan
ajarannya sebagai hasil kejeniusan dari kontem-
plasi yang mendalam dan imajinatif.6

Identifikasi Ibn Sab'in

Riwayat Hidupnya

Ibn Sabln adalah seorang sufi filosofis Andalusia
yang dilahirkan di Valle de Ricote, Murcia tahun
614 H/1217 M. Nama lengkapnya ialah Abd al-Haqq
Ibn lbrAhim Muhammad Ibn Nashr, dikenal iuga
dengan nama Ibn Sab'in, atau Abt Muhammad yang
diberi gelar Quthb al-Dtn (Kutub Agama). Menurut
al-Taftazani, Ibn Sabln diduga mempunyai persam-
bungan dengan asa-l usul Arab.

Apalagi jika dilihat dari
penuturan Willian Chittick, istilah al-Wahdot al-
Wujdd pertalr,a kali diperkenatkan oleh Shadruddin
al-Qunami (w. 637 H|1274 M), murid setia seka-
ligus anak tiri Ibn 'Arabi, dan kemudian dipopuler-
kan oleh penulis-penulis sesudahnya semisal Ibn
Sabln (w. 646 H/ 1248 M) dan Alifuddin a1-Tilims6.ni
(w. 690 H/1291 M). Dan memang benar, kedua
istilah ini terkadang dipahami dalam konotasi yang
sama, yakni sama-sama menunjukkan pada
konteks wujidtgalL Namun justru menurut penulis,
pemakaian kata al-Muthlaqah sebagai pengganti al-
Wujnd boleh jadi mengandung maksud tertentu.

Dalam ha-l ini, Al-GhazA-li
adalah penulis serba bisa yang pemikirannya dapat
diterima oleh berbagai struktur masyarakat'

Al-GhazAli memiliki karir brilliant di bidang
akademik maupun mistik. Dia mengawali karir
akademisnya saat mengajar pada Madrasah al-
NidzAmiyah di Baghdad tahun 478H [1085M].
Namun pada tahun 488H [1096M] dia kemudian